

Ważny komunikat dla Rady Rodziców dotyczący ubezpieczenia NNW w roku szkolnym 2020-2021!

Prosimy o poinformowanie przedstawicieli rad klasowych.

Szanowni Rodzice!

W roku szkolnym 2020/2021 nasza szkoła (jak również RR) nie będzie decydowała o wyborze oferty grupowego ubezpieczenia NNW naszych uczniów. Nie wiemy, jak będzie funkcjonowała szkoła od września 2020r. dlatego też, ze względu na obostrzenia sanitarne związane z koniecznością zachowania dystansu społecznego oraz bezpieczeństwo wszystkich uczniów, pracowników i Rodziców nie przewidujemy zawarcia umowy grupowego ubezpieczenia NNW z towarzystwami ubezpieczeniowymi.

Informujemy również, że Prawo Oświatowe nie upoważnia dyrektora szkoły, jak również innych organów szkoły np. rady rodziców, do podejmowania czynności związanych z zawieraniem umów ubezpieczenia na rzecz uczniów. W obecnym stanie prawnym jedynym obowiązkowym ubezpieczeniem NNW dzieci i młodzieży jest ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków uczestnika wycieczki.

Bardzo prosimy o to, by każdy z Państwa Rodziców dokonał ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wypadków samodzielnie (NNW) w formie indywidualnej. Podkreślamy, że nie jest to ubezpieczenie obowiązkowe.

Możecie Państwo wybrać ubezpieczenie, które będzie najlepiej dostosowane do konkretnej osoby, jej możliwości finansowych, oczekiwań i potrzeb.

Nie są nam jednak obojętne kwestie zapewnienia uczniom maksymalnego bezpieczeństwa, dlatego z naszej strony zapewniamy, że jeżeli wpłyną do nas oferty ubezpieczeniowe NNW od różnych Towarzystw Ubezpieczeniowych na rok szkolny 2020/2021, to będziemy przekazywać je Radzie Rodziców. Znajdziecie tam Państwo również kontakty do konkretnych przedstawicieli ubezpieczeniowych po to, by dokonać ubezpieczenia w formie indywidualnej. Informacje i dostępne oferty ubezpieczeniowe jak też kontakty do przedstawicieli są oczywiście dla Państwa niezobowiązujące.

Przypominamy, że zakupu ubezpieczenia najlepiej dokonać do **31 sierpnia 2020** roku, by uniknąć przerwy w ubezpieczeniu NNW.

Z poważaniem,

Dyrekcja